

Số: 142 /BC-UBND

Ia Boòng, ngày 22 tháng 09 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018 và chương trình, nhiệm vụ trọng tâm của công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019

Thực hiện công văn số: 1430/UBND-NC ngày 18/10/2018 của UBND huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng năm 2018.

Uỷ ban nhân dân xã Ia Boòng báo cáo tình hình phòng chống tham nhũng năm 2018 cụ thể như sau:

I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng:

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

Trong năm 2018, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các, các ngành đoàn thể triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, trong đó chú trọng vào các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng như: Quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước... Ngay từ đầu năm 2018, trên cơ sở kế hoạch phòng, chống tham nhũng của huyện, UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 31/1/2018 về việc ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Chỉ đạo Công chức Tư pháp phối hợp với các đơn vị liên quan ban thôn các thôn làng tuyên truyền, phổ biến Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí v.v...theo đúng kế hoạch tuyên truyền của xã. Đến nay, đã tổ chức tuyên truyền 12 đợt, có 1.988 người tham dự nghe và học tập; Cấp phát tài liệu tuyên truyền về phòng chống tham nhũng và các tài liệu khác tới các thôn, làng.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng:

a. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị:

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác phòng ngừa tham nhũng như đẩy mạnh tính công khai, minh bạch trong các hoạt động: Quản lý ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản công, việc huy động và sử dụng các khoản đóng góp, quản lý và sử dụng đất đai. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thụ hưởng ngân sách xã xây dựng và thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ, đảm bảo công khai, tiết kiệm, theo hướng tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính. Trong năm 2018 các ngành, đơn vị đã thực hiện khá tốt việc công khai, minh bạch các hoạt động theo đúng các quy định của pháp luật.

b. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Các ban ngành, đoàn thể và đơn vị thuộc xã đã hoàn thiện các quy chế đảm bảo thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của Nhà nước trong quản lý sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng cơ bản, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức.

c. Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng:

Trong năm 2018 chưa phát hiện trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị, cán bộ,

- công chức, viên chức vi phạm quy chế tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng.

d. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:

UBND xã đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể đã xây dựng và thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp tại cơ quan, đơn vị, gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Trên cơ sở quy định chung của ngành, từng cơ quan, đơn vị tổ chức, quán triệt, xây dựng quy tắc ứng xử khi các tổ chức, nhân dân liên hệ công tác và những quy định bắt buộc về đạo đức, nghề nghiệp khi thực thi nhiệm vụ, công vụ. Đến nay chưa có trường hợp nào vi phạm liên quan đến việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức.

d. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng:

UBND xã đã thực hiện theo kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 10/11/2015 của UBND huyện Chư Prông về việc chuyển đổi vị trí công tác cán bộ, công chức năm 2018 và tổng hợp danh sách chuyển đổi vị trí công tác đối với những người thuộc diện phải chuyển đổi theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP.

e. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập:

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng sửa đổi, bổ sung năm 2012, Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập, Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập, UBND xã đã ban hành Công văn yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, công chức thuộc diện phải kê khai tài sản tiến hành kê khai tài sản, thu nhập.

Kết quả các ngành, đoàn thể và các công chức thuộc diện phải kê khai đã tiến hành kê khai tài sản, thu nhập, đạt tỷ lệ 100%.

Số liệu về số người kê khai gồm:

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm 2017 là 9 người; tỷ lệ đạt 100% trên tổng số người phải kê khai.

Kết quả tổng hợp cho thấy hầu hết các ngành, đoàn thể đã thực hiện nghiêm túc và đầy đủ, trung thực. Không có cán bộ, công chức nào phải thực hiện xác minh tài sản, thu nhập. Hồ sơ được quản lý theo đúng quy định.

f. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách:

Trong năm 2018 không có trường hợp cán bộ, công chức vi phạm liên quan đến hành vi tham nhũng nên UBND xã chưa xem xét, xử lý trường hợp nào. Tuy nhiên, UBND xã thường xuyên quán triệt, chỉ đạo các ngành, đoàn thể tăng cường

vai trò trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng, kiên quyết không để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị.

g. Về cải cách hành chính:

- UBND xã đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính và kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2018 của xã. Tiếp tục thực hiện và triển khai Đề án cải cách hành chính, thực hiện cơ chế, “Một cửa liên thông”. UBND xã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các ngành chuyên môn, tổ chức thực hiện nghiêm cải cách thủ tục hành chính và đây là một tiêu chí để đánh giá thi đua của các cơ quan, đơn vị.

- Hiện nay tại xã đã thực hiện Đề án cải cách hành chính theo cơ chế một cửa. Nhìn chung công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã đã đi vào nề nếp, hoạt động có hiệu quả hơn; các yêu cầu chính đáng của tổ chức, cá nhân đã được đáp ứng tốt hơn, được đồng đảo nhân dân đồng tình ủng hộ.

h. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị:

Hiện nay, các ngành, đoàn thể thuộc xã được kết nối mạng. Điều kiện ngân sách con khó khăn nên chưa áp dụng khoa học công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị.

i. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản:

Do điều kiện cơ sở vật chất còn khó khăn nên chưa thể áp dụng việc thanh toán, trả lương qua tài khoản.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:

Trong năm 2018, UBND xã chưa phát hiện vụ việc nào liên quan đến hành vi tham nhũng.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng:

- Trong năm 2018, chưa phát hiện hiện tượng tham nhũng, nên chưa tiến hành kiểm tra xử lý tham nhũng ở các ngành, đoàn thể.

II. Đánh giá chung về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018:

a. Ưu điểm:

Công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn xã trong năm 2018 đã có sự chuyển biến tích cực, thể hiện sự hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, quản lý, điều hành của UBND xã. Việc thực hiện các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng của xã đạt được những kết quả tích cực: Đã triển khai tốt việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2017, việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” ngày càng mang lại hiệu quả tích cực, góp phần ngăn chặn và phòng ngừa hành vi tham nhũng. Nhìn chung các cơ quan, các ngành, đoàn thể trên địa bàn xã thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định, việc thực hiện các quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương có chuyển biến tích cực. Việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng được đẩy mạnh, tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

b. Hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản chính sách pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa sâu rộng, chưa huy động được sự tích cực hưởng ứng của toàn xã hội.

- Việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng có nội dung triển khai còn chậm so với quy định.

- Công tác phối hợp giữa một số cơ quan chức năng chưa thường xuyên, chưa phát huy đúng mức vai trò của tập thể, nhân dân trong phòng, chống tham nhũng;

III. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019:

- Tập trung chỉ đạo các ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2019 của UBND xã, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, kiên quyết không để xảy ra tham nhũng.

- Chỉ đạo cơ quan chức năng của huyện tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tham nhũng, chú trọng các lĩnh vực: quản lý bảo vệ rừng, quản lý sử dụng ngân sách, quản lý đất đai.

- Kịp thời giải quyết các đơn thư tố cáo hành vi tham nhũng thuộc thẩm quyền và xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể trong quản lý Nhà nước và điều hành ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản..., đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng luật.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của tổ chức, cá nhân; thường xuyên kiểm tra, thực hiện đúng bộ thủ tục hành chính áp dụng ở cấp xã do UBND tỉnh ban hành. Xử lý nghiêm cơ quan, đơn vị và cá nhân vi phạm thủ tục hành chính đã được quy định.

- Tiến hành luân chuyển cán bộ, công theo kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2018, đảm bảo theo đúng quy định của Nghị định 158/NĐ-CP ngày 27/10/2007 của Chính phủ về quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCC, VC.

- Chỉ đạo công chức Tư pháp tăng cường công tác tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản liên quan đến quần chúng nhân dân; tạo điều kiện cho nhân dân tham gia giám sát, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, tố giác những hành vi tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018, chương trình công tác trọng tâm phòng, chống tham nhũng năm 2019 của UBND xã Ia Boòng./.

Noi nhận:

- UBND huyện ;
- Thanh tra huyện;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Lưu VT-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Cù Minh Thông